
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di marzo nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi,
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 05.03.2020, il cui contenuto si richiama
integralmente, con la quale è stato disposto di proseguire nel giudizio davanti al Giudice Ordinario
– Tribunale Civile di Macerata nel procedimento civile di cognizione ordinario recante il n.
1897/2013 R.G., affidando l’incarico legale all’Avv. Andrea Giannini del Foro di Macerata, per la
rappresentanza e la difesa degli interessi del Comune nel corso del giudizio;

RILEVATO che, con lo stesso atto, la Giunta Comunale ha impartito atto di indirizzo al
Responsabile del Servizio Affari Generali per l’espletamento delle procedure gestionali e gli
adempimenti consequenziali necessari alla prosecuzione del giudizio de quo, ivi compresa
l’assunzione dell’impegno di spesa in favore del legale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per il conferimento all’esterno
dell’incarico legale de quo,  stante l’assenza di tale figura nella dotazione organica dell’Ente;

OGGETTO: INCARICO LEGALE ALL'AVV. ANDREA GIANNINI PER LA
PROSECUZIONE DEL GIUDIZIO DINANZI AL GIUDICE ORDINARIO.
IMPEGNO DI SPESA IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 05.03.2020.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 42/000003 del 23-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 42 del 23-03-2020

SERVIZIO AFFARI GENERALI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 42/000003 del 23-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Preso atto che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 disciplinante le “Esclusioni specifiche per contratti di appalto e
concessione di servizi” in virtù del quale le disposizioni del codice non si applicano agli appalti e
alle concessioni concernenti, tra l’altro, i servizi legali di cui al c. 1, lett. d), punto 5);

VISTA la nota, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 2404 del 19.02.2020, con la quale il
professionista ha fatto pervenire all’Ente il preventivo di spesa per la prosecuzione del giudizio
dinanzi al giudice ordinario nella controversia de quo che ammonta ad € 4.835,00 al netto degli
oneri, il quale risulta congruo e vantaggioso;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, dover assumere specifico impegno di spesa a favore
dell’Avv. Andrea Giannini, per un valore complessivo pari ad € 5.782,66 comprensiva di tasse ed
accessori se ed in quanto dovuti come per legge, a valere sulle disponibilità di cui al codice di
bilancio 01.03-1.03.02.11.006 ex cap. 138 del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
predisposizione;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi
dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESTATO che:
il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente atto;-

in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi-

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R 62/2013 e del Codice di
Comportamento comunale;
di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in-

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 42/000003 del 23-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali” ed in particolare:
l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-

compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
gli artt. 183, comma 1, e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-

l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano-

impegni di spesa;
l’art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto comunale;-

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1-
della motivazione;

di impegnare a favore dell’Avv. Andrea Giannini,  quale compenso per l’incarico legale2-
affidato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 05.03.2020 per la prosecuzione del
procedimento civile di cognizione ordinario recante il n. 1897/2013 R.G. dinanzi al Giudice
Ordinario – Tribunale Civile di Macerata, la somma complessiva pari ad € 5.782,66,
comprensiva degli oneri come per legge;

di imputare la spesa al codice di bilancio 01.03-1.03.02.11.006 ex cap. 138 del Bilancio di3-
Previsione 2020/2022 in corso di predisposizione,  che presenterà la necessaria copertura;

di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi4-
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 151 del
T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;

di dare atto, inoltre, che:5-
ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del TUEL 267/2000, il presente atto è immediatamente

eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto;

in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R 62/2013 e del Codice di
Comportamento comunale;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei termini di legge;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini6-
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la liquidazione del compenso avverrà con
successivi atti in base allo svolgimento dell’incarico affidato;

di pubblicare il presente atto, oltre che sull’Albo pretorio online, nell’apposita sezione  del7-

sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 42/000003 del 23-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

F.to ANNA MARINOZZI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to ANNA MARINOZZI

F.to MARINOZZI ANNA

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15-06-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 15-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ANNA MARINOZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 42/000003 del 23-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

